HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Kạn, ngày     tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết thông qua nội dung các đồ án Quy hoạch

xây dựng vùng liên huyện (liên xã), tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 15/6/2025 của

UBND tỉnh thông qua nội dung các đồ án Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện

(liên xã), tỉnh Bắc Kạn. Kết quả thẩm tra như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

Thông qua nội dung các đồ án Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện (liên

xã), tỉnh Bắc Kạn gồm: Nội dung đồ án Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện

(liên xã) Chợ Mới, Bạch Thông và kết nối liên vùng (kết nối liên xã) Chợ Mới,

thành phố Bắc Kạn, Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022 đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050; nội dung đồ án Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện

(liên xã) Chợ Đồn, Ba Bể, Pác Nặm và kết nối liên vùng (kết nối liên xã) Chợ

Đồn, Ba Bể, Pác Nặm, tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022 đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2050; nội dung đồ án Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện (liên xã)

Na Rì, Ngân Sơn và kết nối liên vùng (kết nối liên xã) Na Rì, Ngân Sơn, tỉnh

Bắc Kạn giai đoạn 2022 đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050...

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

1. Thẩm quyền và cơ sở pháp lý ban hành nghị quyết

Việc ban hành Nghị quyết thông qua nội dung các đồ án Quy hoạch xây

dựng vùng liên huyện, tỉnh Bắc Kạn là phù hợp với quy định tại Khoản 21 và

khoản 42 Điều 34 Luật Xây dựng.

2. Về hồ sơ dự thảo nghị quyết

Tại Danh mục kèm theo Tờ trình số 146/TTr-UBND ngày 28/5/2025 của

UBND tỉnh có liệt kê và gửi đầy đủ các tài liệu gửi kèm theo phù hợp quy định

tại Điều 4 Thông tư 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 quy định về hồ sơ

nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây

dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy

hoạch nông thôn.

1 Được bổ sung bởi Điểm a Khoản 7 Điều 1 Luật Xây dựng sửa đổi 2020;
2 Được sửa đổi bởi Khoản 9 Điều 28 Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch.

2

3. Về cơ sở thực tiễn phê duyệt đồ án Quy hoạch xây dựng vùng liên

huyện, tỉnh Bắc Kạn

- Ngày 26/11/2024, Quốc hội đã thông qua Luật Quy hoạch đô thị và nông

thôn, có hiệu lực từ ngày 01/7/2025, theo đó sẽ bỏ Quy hoạch xây dựng vùng liên

huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện từ khi Luật mới có hiệu lực.

- Nghị quyết số 203/2025/QH15 ngày 16/6/2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ

sung một số Điều của Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức chính quyền địa

phương số 72/2025/QH15 được thông qua từ ngày 16/6/2025 chỉ thực hiện

chính quyền địa phương 2 cấp.

- Ngày 22/5/2025, Bộ Xây dựng đã ban hành Văn bản số 3826/BXD-

QHKT hướng dẫn đối với công tác tổ chức lập quy hoạch xây dựng vùng liên

huyện, tỉnh Bắc Kạn.

Từ những nội dung trên Ban đề nghị UBND tỉnh bổ sung làm rõ về cơ sở

thực tiễn phê duyệt đồ án Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện tỉnh Bắc Kạn

trong tình hình thay đổi quy định của pháp luật về quy hoạch, sắp xếp đơn vị

hành chính các cấp và hợp nhất 02 tỉnh Bắc Kạn, Thái Nguyên từ ngày

01/7/2025 (hiện nay Chính phủ chưa ban hành Nghị định quy định chi tiết thực

hiện Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn), sự phù hợp với chỉ đạo của Bộ Xây

dựng tại Văn bản số 3826/BXD-QHKT.

4. Về nội dung đồ án quy hoạch

Nội dung đồ án quy hoạch đã được cơ quan soạn thảo lấy ý kiến và tiếp thu

giải trình đầy đủ theo quy định tại Điều 17 Luật Xây dựng năm 2014; Điều 21

Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản

Khoản 7 Điều 2 Nghị định 72/2019/NĐ-CP), Sở Xây dựng đã thẩm định đồ án tại

Báo cáo số 10/BC-SXD ngày 18/3/2025, báo cáo xin ý kiến UBND tỉnh và Ban

Thường vụ Tỉnh ủy. Tại Thông báo số 1930-TB/TU ngày 02/6/2025 về việc

thông báo nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy lần thứ 92 (khóa XII),

nhiệm kỳ 2020- 2025, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã giao Đảng ủy Ủy ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo tiếp thu ý kiến góp ý để hoàn thiện đồ án và trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt để tổ chức thực hiện.

Các nội dung tại đồ án quy hoạch đã lồng ghép nội dung định hướng, quy

hoạch các đơn vị hành chính cấp xã mới trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn sau sáp nhập.

Ngày 12/6/2025, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số 202/2025/NQ-HĐND về

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, theo đó hợp nhất tỉnh Bắc Kạn và tỉnh

Thái Nguyên, ngày 16/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị

quyết số 1683/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của tỉnh Thái Nguyên năm 2025 (đã bao gồm các xã, phường của tỉnh Bắc Kạn

cũ), do đó đề nghị UBND tỉnh làm rõ các nội dung tại đồ án quy hoạch đảm bảo

phù hợp định hướng, quy hoạch phát triển không gian kết nối với các xã giáp

3

ranh của tỉnh Thái Nguyên; đánh giá sự phù hợp của nội dung đồ án quy hoạch

sau khi tỉnh mới đi vào hoạt động.

III. Kết luận

Để có cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, quyết định thông qua các đồ

án Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện (liên xã) tỉnh Bắc Kạn, đề nghị UBND

tỉnh bổ sung, làm rõ các ý kiến thẩm tra của Ban nêu trên.

Việc phê duyệt đồ án Quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, tỉnh Bắc Kạn

thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, sau khi HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến, căn

cứ vào các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tình hình thực tế tại địa phương, đề

nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt đồ án Quy hoạch xây dựng vùng

liên huyện (liên xã), tỉnh Bắc Kạn đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Xây dựng;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Hòa.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

		2025-06-21T17:15:26+0700

		2025-06-21T17:26:50+0700

		2025-06-21T17:26:50+0700

		2025-06-21T17:26:50+0700